autem

autem sensim nebulis Palfius cum equitatu supervenit, qui impulso Barbaros statione dejicit, eosque, licet tertia etiam vice ordines restituerint, in castra repulit.

1718.

XXV. Sinistra nostri Exercitūs ala nihil indulgentiorem fortunam habuit; iisdem siquidem nebulis involuta penè in perniciem ibat, quod peditatus aëris caligine excæcatus longè ab equitatu discesserit: iste verò in medios hostium cuneos illatus eorum etiam furorem perferre debuerit, qui a dextra ala pulsi huc ad commune periculum propulsandum convolaverant. Actum fortassis ea die de nostris fuisset, nisi Dux Würtenbergicus conspecto equitatū discrimine cum suis cohortibus celeriter accurrisset, & curribus tormentis in hostem conversis dubiam victoriam Christianis asseruisset. Pulsis itaque etiam ex hoc loco Barbaris, & universis tormentorum suggestibūs occupatis ala utraque junctis viribūs hostilia castra adorta est, quæ validissimis operibūs & majori tormentorum parte munita Turcis spem aliquam salutis fecerant: sed immisus peditatus uno impetu valla transcendit, Cæsareaque signa mediis hostium castris intulit, quibūs visis animus & consilium Barbaros destituerunt, nec aliud superesse rati, post pertinacissimam quinque horarum pugnam in effusam se fugam converterunt, relictā Christianis celeberrimā victoriā, quæ prorsus ea die pāta fuit, qua in nostra Viennensi Ecclesia quadraginta horarum preces pro secundo Christianorum armorum successu devotissimè celebrabantur: nec dubitare licet, plūs piorum orationes quam militum fortitudinem ad hanc victoriam contulisse, quæ si propriū inspiciatur, meritò cœlitūs data, ipsis etiam fatentibūs militibūs, censeri debet.

Alia finitima
discrimen.

XXVI. Hostibūs profligatis expediti sunt velitum manipuli, qui fugientium terga premerent, & cunctantes, aut restitantes promiscua cæde trucidarent. Barbari autem castris exuti incredibili celeritate Nissam properārunt, atque hac festinatione cervices suas victoris militis ensi subduxerunt. Cæsa tamen sunt ea die vi-

Victoria Chris-
tianis cedit.
Dum Viennas
apud nostros
preces sunt
40. horarum.

Hostium fuga

Cæsorum nu-
merus.Prædæ magni-
tudo.

Aaaaaaaa

fue-

1718. fuerunt difficillimi certaminis, in quo quinquaginta quinque dunatax nostrorum millia adversus ducenta Barbarorum millia dimicarunt.

*Belgradenses
tractant de
urbe dedenda.*

XXVII. Obsessi interea, quibus nebularum densitas, tormentorum fragor & fumus non concesserat prius aliquid pugnæ, quam clavis audire, postquam discussis nubibus adulta die suorum fugam observassent, locaque a Turcis pridie insessa, hodie deserta, aut Christianis referta conspexissent, animo consternati spem omnem praesidii diutius defendendi abjecerunt: altera itaque statim a commissa pugna die explicatis super murum candidis vexillis indicarunt, sibi propositum esse de urbe dedenda pacisci: verum quod conditions proponerent insolentiores, quam victos deceperent, remissis utrinque obsidibus jussit Princeps ignium procellas geminare, ut Barbari majoribus damnis attriti saniora consilia admitterent. Nec fecellit spes; postera namque die rursus adfuerunt ex urbe Legati, qui post variis disceptationes & tergiversationes, metu tandem redintegranda igniarie pestis conditions pro arbitrio Victoris acceperunt, easdem nimirum, quas anno superiore Temesvariensibus concessas fuisse diximus, quibus cavebatur, ut Turcae apparatus omnem navalem & tormentarium Cæsareis relinquerent, ipsi vero cum omnibus suis facultatibus salvi & indemnes abire sinerentur; cui petitioni Princeps haud gravate annuit, optimè gnarus verum esse, quod magnus ille Imperator apud Famianum Stradam dicere solebat: *Parum referre, quam splendide induit, modò arcibus exuti abirent hostes.* Conditionibus probatis Cæsarei urbicas portas occuparunt, e quibus post biduum ultra triginta Barbarorum millia egressa fuerunt, dimissis in praesidio sexcentis sexaginta quinque tormentis, nonaginta ollis ignariis, magnaque pyriorum pulverum copia, sed propè nullâ annonâ: Excesserunt autem urbe vigesima secunda Augusti, iisque digressis paulò post Belgradum adivit P. Redemptor, qui haec tenus toto ferè obsidionis tempore Petri-Varadini substiterat, intellecta vero urbis expugnatione properè Belgradum contenderat, ut captivorum Redemptioni e propinquo invigilaret; sed cum omnia armis perstrepserent, Turcae quoque metu ac diffidentia torperent, nihil effici potuit, coactusque fuit P. Redemptor post paucos dies Vienam repetere, suaque consilia in aliud commodius tempus deferre.